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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальная заболеваемость раком и

смертность от него быстро растут, в 2020 году во всем мире было

зарегистрировано почти 19,3 миллиона новых случаев и 10,0 миллионов смертей

[74, 117]. Проблемы роста заболеваемости злокачественными опухолями (ЗНО) и

смертности от них, по мнению большинства исследователей, обусловлены

несвоевременной диагностикой [6, 55].

Рак тела матки (РТМ) является наиболее часто диагностируемым ЗНО у

женщин в постменопаузе. Наибольшая заболеваемость наблюдается в возрасте от

55 до 64 лет [144, 197]. Это шестой по частоте рак у женщин во всем мире и самая

распространенная причина смертности в развитых странах: в 2020 году было

зарегистрировано 417 367 новых случаев РТМ, что составило 4,5% в структуре

онкологической заболеваемости женщин и 97 370 смертей [117, 196]. Ежегодно

диагностируется более 61 000 женщин, и 12 000 умирают от него,

соответствующие показатели заболеваемости и смертности сильно различаются

по всему миру [101, 109, 110, 116]. Диабет, ожирение, отсутствие родов, раннее

начало менархе, поздняя менопауза и воздействие непротиворечивых эстрогенов

или тамоксифена являются одними из хорошо известных и основных факторов

риска развития РТМ [96, 97, 215, 216]. Ожидается, что число новых случаев РТМ

будет увеличиваться из-за увеличения старения населения, а также увеличения

показателей ожирения [194, 214]. По данным когортного исследования в

Великобритании, одна только избыточная масса тела является причиной около

41% случаев РТМ [77, 79, 131,216].

В Таджикистане, где сохраняется высокий уровень рождаемости, по данным

официальной статистики, ежегодно выявляются более 100 новых случаев РТМ,

52,3% из них приходится на долю многорожавших женщин. По определению ВОЗ

многорожавшими считаются женщины, имевшие в анамнезе 4 и более родов. По

результатам ранее проведенных исследований в республике РТМ в возрасте 55-64

года среди женщин занимает третье место (14,0%), а в возрастной категории 35-
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44, 45-54, 65 лет и старше данная патология занимает четвертое место.

Наблюдается тенденция к росту заболеваемости среди женщин в возрасте 25-34

года – темп прироста - 26,7% [55, 56].

По данным ВОЗ, на протяжение последних лет проблема ожирения стала

актуальной не только для развитых стран, но и для развивающихся стран, как

среди взрослого, так и детского населения [214]. Доказательством этому являются

результаты Медико-демографического исследования, проведенного в РТ в 2012 и

2017гг, согласно которому в стране наблюдается рост ожирения среди женщин с

27% до 38%, в детском возрасте с 3,5% до 7%. Данное обстоятельство требует

усилий по модификации скрининга, своевременной диагностике онкологических

заболеваний и их лечения.

Популяционного скрининга на РТМ не существует, и рутинная биопсия

бессимптомных пациенток с полипами эндометрия или утолщенным эндометрием

не рекомендуется. Необоснованные обследования приводят к гипердиагностике

заболевания, а инвазивные вмешательства повышают риск развития различных

осложнений [60]. РТМ может быть распознан у бессимптомных женщин с

утолщенным эндометрием на УЗИ или в образце матки после гистерэктомии,

выполненного по другим причинам (выпадение матки, миома матки и т.д.) [5,6].

Раннее появление признаков и симптомов, таких как постменопаузальное

кровотечение или кровянистые выделения у 80% пациенток, приводит к ранней

диагностике РТМ, при которой эффективность лечения высока. По сравнению с

поздней стадией эти опухоли в основном диагностируются как стадия I или II по

FIGO (Международная федерация гинекологии и акушерства) с 5-летней общей

выживаемостью в диапазоне 74–97% [153, 194, 215]. Хотя показатели общей

выживаемости для случаев поздних стадий (стадия III или IV по FIGO) с

возможными отдаленными метастазами различаются от исследования к

исследованию, по оценкам, у пациентов со стадиями III и IV 5-летняя

выживаемость неудовлетворительна: от 57 до 66% и 20–26% соответственно по

сравнению с ранней стадией заболевания [93, 95, 96].
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Рак эндометрия относят к гормонально-зависимым опухолям и в 82,6%

случаев сопровождается метаболическим синдромом. Наличие метаболического

синдрома у данной категории больных сопряжено с высоким риском осложнений

и неполным выполнением стандарта лечения, что значительно повышает частоту

неблагоприятного исхода заболевания [11,17].

Анализ литературных источников показал, что вопросы качества жизни

больных РТМ мало изучены и освещены в некоторых исследованиях с

ограниченными данными [85,140,142].

Кроме того, в литературе имеется очень скудная информация относительно

закономерностей в особенностях клинического течения РТМ, их

морфологической структуры, результатах лечения и прогноза в зависимости от

репродуктивной функции.

В связи с вышеизложенным, в регионе высокой рождаемости, каковым

является Республика Таджикистан, изучение особенностей клинического течения,

результатов диагностики и лечения РТМ с оценкой выживаемости и качества

жизни до и после лечения в зависимости от паритета является актуальным и

своевременным.

Цель исследования. Изучить клинико-морфологические особенности

течения, результаты лечения и качество жизни больных раком тела матки в

зависимости от паритета.

Задачи исследования:

1. Проанализировать состояние онкологической помощи больным РТМ и

определить его удельный вес в структуре злокачественных опухолей органов

репродуктивной системы и гениталий.

2. Изучить клиническое течение и морфологическую структуру РТМ в

зависимости от паритета.

3. Определить информативность различных методов диагностики РТМ в регионе

высокой рождаемости.

4. Оценить результаты лечения и качество жизни (КЖ) больных РТМ в

зависимости от паритета.
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Научная новизна исследования. Впервые в регионе высокой рождаемости

дана оценка состоянию оказания специализированной онкологической помощи

больным РТМ, установлен удельный вес РТМ в структуре злокачественных

новообразований органов репродуктивной системы (ЗНОРС) и гениталий.

Установлено, что в регионе высокой рождаемости больные РТМ

представлены преимущественно многорожавшими женщинами и за последние 10

лет наблюдается рост заболеваемости женщин в пре- и постменопаузальном

периоде с тенденцией к омоложению в группе малорожавших и женщин с

бесплодием.

Проведенное исследование еще раз подтверждает, что в патогенезе развития

РТМ нейроэндокринно-обменные заболевания (ожирение, гипертоническая

болезнь, сахарный диабет) имеют первостепенное значение. Изучены особенности

клинического течения заболевания в зависимости от паритета, возраста,

морфологической структуры опухоли и стадии заболевания.

Установлено, что РТМ у многорожавших женщин достоверно чаще

развивается на фоне сопутствующей гинекологической патологии - хронического

воспалительного процесса в придатках матки, аденомиоза матки и генитального

эндометриоза.

Дана оценка информативности лучевых методов диагностики УЗИ и МРТ в

степени распространенности опухолевого процесса.

Впервые в республике проанализированы результаты лечения, изучена

выживаемость больных РТМ, а также дана оценка качеству жизни больных до и

после лечения. Доказано, что наличие метаболического синдрома оказывает

негативное влияние на качество жизни больных как в группе многорожавших, так

и малорожавших женщин РТМ.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенного исследования позволили дать оценку состоянию онкологической

помощи больным РТМ в республике, установить частоту и удельный вес РТМ в

структуре ЗНОРС.
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Внедрение полученных результатов и разработанных рекомендаций в

практическую деятельность учреждений первичной медико-санитарной помощи

(ПМСП) и общей лечебной сети позволит своевременно выявлять женщин с

подозрением на РТМ, проводить их комплексное обследование и обеспечит

своевременное направление в специализированное учреждение для адекватного

лечения. Учет диагностических ошибок, допущенных в лечебно-

профилактических учреждениях общего профиля в отношении больных РТМ,

позволит повысить онкологическую настороженность врачей и повысить качество

оказываемой медицинской помощи.

Полученные результаты исследования могут быть рекомендованы для

подготовки семейных врачей, акушер-гинекологов, онкологов, и использованы в

учебном процессе на кафедрах онкологии, акушерства-гинекологии и семейной

медицины медицинских ВУЗов. Для практического здравоохранения предложены

рекомендации по улучшению диагностики, комбинированного и комплексного

лечения РТМ и диспансерного наблюдения больных после лечения в регионе

высокой рождаемости.

Полученные результаты исследования, выводы и практические

рекомендации, представленные в диссертации, внедрены и широко используются

в деятельности учреждений ПМСП, гинекологических стационаров, отделений

онкогинекологии, химиотерапии, радиологии онкологических учреждений

страны.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


активность сохранили многорожавшие пациентки без МС, и в тоже время

малорожавшие пациентки без МС указывали на потерю своей женственности и

привлекательности. А на дизурические расстройства чаще жаловались

многорожавшие пациентки с МС. Уровень КЖ по всем параметрам был выше в

группе многорожавших женщин без МС.
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1. В РТ среди основного контингента женщин со ЗНО РТМ занимает 4 ранговое

место с удельным весом 5,8%, в структуре ЗНОРС - четвертое место с

удельным весом 10,4%, а в структуре гинекологического рака - третье место –

18,7%, после РШМ и ЗОЯ. За последние 10 лет наблюдается динамический его

рост, обусловленный ростом заболеваемости и увеличением

продолжительности жизни населения. Распространенность РТМ составила

16,3, показатель заболеваемости -3,4 на 100тыс. женского населения.

2. В регионе высокой рождаемости среди больных РТМ многорожашие

женщины составили - 46,3%, со средним возрастом 55,7 лет, пиком

заболеваемости 50-59 лет – 45,4%. У многорожавших женщин РТМ развился

на фоне нейроэндокринно-обменных нарушений (сахарный диабет,

гипертоническая болезнь и ожирение) и сопутствующей гинекологической

патологии (хронический воспалительный процесс придатков матки, аденомиоз

и генитальный эндометриоз) (р<0,05). Основным клиническим симптомом

является кровянистые выделения из половых путей (81,6%): в группе

многорожавших у 63,4% в менопаузе, в группе больных с бесплодием у 24,2%,

ациклические межменструальные кровотечения (р<0,05) с длительностью

данного симптома более 1 года в 45,5 % случаев. РТМ в 53,2% случаях

диагностирован во II стадии, в 81,1% случаях установлена эндометриальная

аденокарцинома с умеренной дифференцировкой G2 у 67,6% больных. Редкие,

наиболее агрессивные морфологические формы чаще установлены в группе

многорожавших пациенток – 8,9%, чем в группе с бесплодием 6,0% и 1,2% у

малорожавших. 74% больных относятся к группе высокого риска

прогрессирования заболевания.

3. Чувствительность морфологического метода исследования в диагностике РТМ

составила 79%, УЗИ до 67,5%, МРТ в оценке инвазии опухоли в мышечный

слой матки - 60-91%. Частота диагностических и тактических ошибок,

допущенные врачами разного профиля до поступления больных в

онкоучреждение, составила 87(39,9%) случаев: в их структуре «длительное и

неполноценное обследование» 70(32,1%) случая, нерадикальные операции в
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непрофильных учреждениях у 10 (4,6%), чаще в группе с бесплодием – 12,1%

(р<0,01) и малорожавших – 7,1%.

4. Общая кумулятивная выживаемость больных РТМ по методу Каплан–Майер

составила: 60 месяцев после лечения живы 55%, 85 месяцев - 48% больных.

Показатели выживаемости в группе многорожавших и малорожавших

больных не имеют статистической значимости (p>0,05). Низкие показатели

выживаемости в группе малорожавших больных с МС, по сравнению с

многорожавшими без МС, хотя разница статистически не достоверна (p>0,05).

5. Качество жизни больных до начала лечения по вопросам функционирования

(ФФ, КФ, СФ) были выше у МНР без МС, а по ОСЗ наименьшее значение

было у МНР с МС, наибольшее значение у МЛР без МС. Количество баллов

по всем опциям у пациентов МНР без МС и МНР с МС отличаются

статистически значимо (р <0,001). У малорожавших больных с МС выявлено

достоверно низкие параметры ОСЗ, чем без МС (р<0,001). Лучшие показатели

ОСЗ после лечения были в группах мало - и многорожавших женщин без МС

(по 83 балла соответственно). Уровень КЖ согласно шкалам ФФ, КФ, СФ и

ОСЗ (93, 75, 75, 83 баллов соответственно) статистически значимо был выше в

группе многорожавших больных РТМ без МС (p<0,05). По опроснику QLQ-

EN24 наибольшее количество женщин, указывающих на интерес к половой

жизни и проявляющих сексуальную активность, были в группе

многорожавших без МС (p<0,05), несмотря на наличие онкологического

заболевания, и последствий его лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
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1. Женщины с нейроэндокринно-обменными нарушениями и отягощенной

наследственностью по онкологическим заболеваниям должны находиться под

динамическим диспансерным наблюдением в учреждениях ПМСП.

2. Больные с миомой матки, хроническими воспалительными заболеваниями

придатков матки, эндометриозом, аденомиозом матки, фоновыми и

предраковыми заболеваниями шейки матки и эндометрия должны

подвергаться своевременному лечению.

3. Всем женщинам репродуктивного и пременопаузального периода с

нарушениями менструального цикла (гиперполименорея, ациклические

кровянистые выделения в межменструальном периоде) независимо от

возраста необходимо раздельное диагностическое выскабливание матки с

морфологическим исследованием материала для своевременной диагностики

заболевания и своевременного лечения.

4. Кровянистые выделения из половых путей в менопаузе являются показанием

для раздельного диагностического выскабливания матки с морфологическим

исследованием материала.

5. Для определения степени распространения опухолевого процесса и глубины

инвазии в мышечный слой матки необходимо широко использовать УЗИ и

МРТ органов малого таза. Непрерывные курсы повышения квалификации

врачей общего профиля, акушеров-гинекологов, хирургов, лучевых

диагностов необходимо для повышения онконастороженности и снижения

доли диагностических ошибок.

6. Для улучшения показателей выживаемости больных РТМ комбинированное и

комплексное лечение следует проводить с учетом факторов риска

прогрессирования заболевания.

7. Включение в реабилитационные мероприятия мер по физической активности

и рациональному питанию будут способствовать улучшению КЖ излеченных

больных и снижению риска развития рецидива заболевания.
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