ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухамади Нилуфари Зокир на тему:
«Особенности клинического течения, диагностики и лечения рака тела
матки в регионе высокой рождаемости», представленную к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия

Рак тела матки (РТМ) является одним из наиболее распространенных гинекологических злокачественных новообразований. Заболеваемость и смертность от него растут во всем мире. РТМ имеет довольно неудачный рекорд - 400 000 новых случаев и более 80 000 смертей в год во всем мире, эта опухоль с самым высоким ростом заболеваемости имеет уникальную тенденцию среди гинекологических раков. РТМ чаще встречается в странах с высоким уровнем дохода, где высок уровень ожирения, и этот рак является четвертым наиболее распространенным злокачественным новообразованием у женщин. РТМ в основном поражает женщин в постменопаузе, где средний возраст пациентов на момент постановки диагноза составляет 61 год, и большинство случаев диагностируется у женщин в возрасте от 45 до 74 лет. Прогноз хуже у пожилых пациентов с высокодифференцированными и более распространенными опухолями со средней 5-летней выживаемостью 95% для стадии I/II и 60% - для стадии III/IV. В целом, 63% пациентов не имеют опухоли в течение ≥ 5 лет после терапии. На сегодняшний день стандартное лечение рака на ранней стадии включает хирургическое вмешательство, лучевую терапию и/или химиотерапию. В настоящее время только несколько исследований оценили влияние гормональной терапии на лечение РТМ, предполагая, что гормональная терапия является полезным методом лечения для увеличения выживаемости без прогрессирования (ВБП) и общей выживаемости (ОВ). Лечение зависит от состояния здоровья пациентов, типа заболевания и распространенности на момент постановки диагноза.

Тем не менее несмотря на всестороннее обсуждение вопросов РТМ, существует множество нерешенных сторон, касающихся особенности клинического течения, диагностики и лечения в регионах высокой рождаемости. Учитывая вышеизложенное, выбранное направление исследования является современным и актуальным.

Впервые в регионе высокой рождаемости дана оценка состоянию оказания специализированной онкологической помощи больным РТМ, установлен удельный вес РТМ в структуре злокачественных новообразований органов репродуктивной системы и гениталий. Изучены особенности клинического течения заболевания в зависимости от паритета,

возраста, морфологической структуры опухоли и стадии заболевания. Дана оценка информативности лучевых методов диагностики УЗИ и МРТ в степени распространенности опухолевого процесса, а также проанализированы результаты лечения, изучена выживаемость больных РТМ и качества жизни больных до и после лечения.

В работе использованы высокоинформативные и современные методы исследования. В связи с этим, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе не вызывает сомнений. Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ.

Таким образом, диссертационная работа Мухамади Нилуфари Зокир на тему: «Особенности клинического течения, диагностики и лечения рака тела матки в регионе высокой рождаемости» является законченной, научно-квалификационной работой, в которой решены важные проблемы, связанные с улучшением результатов диагностики и лечения рака тела матки в регионе высокой рождаемости.

Она выполнена на высоком методическом уровне, обладает научной новизной, практической значимостью, по объёму выполненных исследований и методическому подходу полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №842 9в ред. Постановления правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748 и от 01.10.2018 г. №1168, в ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Председатель Правления

АО «Казахский научно-исследовательский институт онкологии и радиологии»

д.м.н., профессор, академик НАН РК

Д.Р. Кайдарова

01.09.2022,

*Республика Казахстан, Алматы, пр-т Жая, 81
ул. Иса Шайыпұлы Бұғайдынов 157/1.
тел: +8 (777) 348-61-16
e-mail: drc@kazior.kz*